
Haushaltbedarf und landwirtschaftlicher Bedarf: netto   brutto
3)

         netto           brutto
3)

Verbrauchspreis ct/kWh 37,73 44,90

Schwachlast-Verbrauchspreis ct/kWh

Grundpreis konventionelle/moderne Messeinrichtungen
1) Euro/Jahr 61,91 73,67

oder

Grundpreis intelligente Messsysteme
2) Euro/Jahr 138,26 164,53

gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf: netto   brutto
3)

         netto           brutto
3)

Verbrauchspreis ct/kWh 37,73 44,90

Schwachlast-Verbrauchspreis ct/kWh

Grundpreis konventionelle/moderne Messeinrichtungen
1) Euro/Jahr 127,55 151,78

oder

Grundpreis intelligente Messsysteme
2) Euro/Jahr 203,90 242,64

Durchschnittshöchstpreis
5)

: netto   brutto
3)

         netto           brutto
3)

Verbrauchspreis ct/kWh 50,16 59,69

Grundpreis konventionelle/moderne Messeinrichtungen
1) Euro/Jahr 31,31 37,26

oder

Grundpreis intelligente Messsysteme
2) Euro/Jahr 107,66 128,12

Sonstige Preise für besondere Anlagen:

  - Stromwandlersatz Euro/Jahr 29,16 34,70

  - Tarifschaltgerät Euro/Jahr

  - Grundpreis für Allgemeinanlagen (Wechselstrom) Euro/Jahr 25,19 29,98

  - Grundpreis für Allgemeinanlagen (Drehstrom) Euro/Jahr 31,31 37,26

Pflichtangaben nach § 2 Abs. 3 StromGVV (Kalkulationsbestandteile des Allgemeinen Preises für typische Kunden)

1) Steuern und Abgaben

Verbrauchspreis netto

- Stromsteuer 2,050 ct/kWh

- Konzessionsabgabe ohne Schwachlast 1,590 ct/kWh

- Konzessionsabgabe mit Schwachlast 0,610 ct/kWh

2) Gesetzliche Umlagen und Aufschläge
4)

Verbrauchspreis netto Einheit
- Umlagen nach § 12 Abs. 1 Energiefinanzierungsgesetz (Offshore-Netzumlage und KWKG-Umlage) 0,948 ct/kWh
- Umlage nach § 19 Abs. 2 der Stromnetzentgeltverordnung 0,417 ct/kWh
- Umlage nach § 18 der Verordnung zu abschaltbaren Lasten 0,000 ct/kWh

3) Netzentgelte und Entgelte des Messstellenbetriebs

Verbrauchspreis netto Einheit

- Netzentgelte 7,370 ct/kWh

Grundpreis netto Einheit

- Netzentgelte 21,38 €/Jahr
- Messstellenbetrieb für kME/mME 8,04 €/Jahr
- Messstellenbetrieb für iMSys (über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh/Jahr) 84,03 €/Jahr
- Messstellenbetrieb für iMSys (über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh/Jahr) 109,24 €/Jahr
- Messstellenbetrieb für iMSys (über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh/Jahr) 142,86 €/Jahr
- Messstellenbetrieb für iMSys (über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh/Jahr) 168,07 €/Jahr

                    ohne

4) Grundversorgerleistung

Verbrauchspreis netto Einheit  netto
- Haushalts-, landwirtschaftlicher, gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf 25,355 ct/kWh 25,885
- Schwachlast-Verbrauchspreis 21,865

Grundpreis netto Einheit
- Haushalts- und landwirschaftlicher Bedarf (kME/mME) 32,49 €/Jahr
- gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf (kME/mME) 98,13 €/Jahr
- Haushalts- und landwirschaftlicher Bedarf (iMSys über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh/Jahr) 32,85 €/Jahr
- Haushalts- und landwirschaftlicher Bedarf (iMSys über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh/Jahr) 7,64 €/Jahr
- gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf (iMSys über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh/Jahr) 98,49 €/Jahr
- gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf (iMSys über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh/Jahr) 73,28 €/Jahr
- gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf (iMSys über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh/Jahr) 39,66 €/Jahr
- gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf (iMSys über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh/Jahr) 14,45 €/Jahr

            mit

Einheit

        Schwachlastregelung Schwachlastregelung

45,5338,26

61,91 73,67

33,26

127,55

13,10 15,59

34,70

151,78

39,58

29,16

Einheit
ct/kWh
ct/kWh

Preisblatt Strom

gültig ab dem 1. Januar 2023

Allgemeine Preise der Grundversorgung nach § 36 EnWG

  Allgemeiner Tarif für die Versorgung mit elektrischer Energie aus dem Niederspannungsnetz

38,26

33,26

       mit Schwach-

lastregelung

39,58

45,53

Tarifpreise 
ohne Schwach-

lastregelung

3)
 Werte aus Übersichtlichkeitsgründen zum Teil gerundet; das Stromentgelt wird auf der Basis von Netto-Preisen ermittelt und erhöht sich abschließend um die Umsatzsteuer (zurzeit 19 %) zum Rechnungsbetrag.

4)
 Zusätzliche Hinweise zur Höhe der genannten Umlagen und Aufschläge finden Sie auf der internetbasierten Informationsplattform der deutschen Übertragungsnetzbetreiber unter www.netztransparenz.de.

5)
 Haushaltbedarf und landwirtschaftlicher Bedarf: bis zu einem Verbrauch von 246 kWh/Jahr; gewerblicher, beruflicher und sonstiger Bedarf: bis zu einem Verbrauch von 774 kWh/Jahr.

1)
 Dieser Preis gilt für den Messstellenbetrieb mit konventionellen Messeinrichtungen (kME) oder modernen Messeinrichtungen (mME) im Sinne des Messstellenbetriebsgesetzes (MsbG).

2)
 Dieser Preis gilt für den Messstellenbetrieb mit intelligenten Messsystemen (iMSys) im Sinne des MsbG (in der Regel ab einem Verbrauch von über 6.000 kWh pro Jahr).

 


